Tria preciosa

P. 103. * ce cōmoda mihi tres panes. **H**i sunt delectationes: qz sunt in
P. 15. dextera dei in finē: qib⁹. s. homo delectat in cōtemplationē
trīs personarū. Uel hi tres panes sunt repletiones triū vi-
tū: qz sunt: Fides qz replet hic rationabilē: spes qz irascibilē:

Threnorū

lē: charitas qz cōcupiscibilē. **a** Dederunt p̄ciosa queqz:
id est interiora p̄slo sensui et intellectui et voluntati renūciates:
et deo se omnino subiectes. **o** Ia etiam mūdana relinquētes:
b̄ h̄ro cibo/ refectiōis eterne. **c** Ad refocillādā ani-
ma. Bene dicit: qz hic tm̄ modicus gustus ē et nō satietas in

cōtemplatione: sed in
futuro erit. **T**ū P̄. **S**at labor cum appa- **P**. 16.
tuerit gloria tua. **d** Vide dñe et cōsidera: qz facta sum
vilius. i. in oculis me-
is humiliis. i. Regi.
vi. d. Lutam et vilior

fiō plus qz fact⁹ sum: et ero humiliis in oculis meis. Ludit hō
qllbet aī arcā dñi: qz bene operat in cōspectu dei. **g** **O**
vos oēs qui trāsitis per viā: qz peregrini. **Heb.** xij. c.
Nō habem⁹ hic manentē ciuitatē: sed futurā inqr̄. **P**er
viā dicit: nō in inuio: sicut illi/ de qbus P̄. Errare fecit eos P̄. 106.
in inuio: et nō in via. **b** Attēdite et videte si est dolor si
cut dolor meus: Et est allegorice/ vox ecclie deplorantis Allegorice
pter mītas angustias in qb⁹ existit: p̄ter desideriū patiē:
pter miseras hui⁹ vītē: p̄ter teneros suos quos lactat: p̄ter
aueros quos reuocat: p̄ter pigros quos expectat: p̄ter
p̄cipites quos castigat. **H**iere. viij. f. Dolor meus sup
dolorē: in me cor meū m̄ḡes. **l** Om vindemiatuit me
dñs. i. vindemiatore p̄misit. Vindemiatores sunt dñmēs: he-
renici et tyranni. **A**bdile. i. b. Si vindemiatores introissent ad
te: nunqđ saltē racemos relinq̄sent. Hostes isti nō ad bibēdū
vel potandū filios ecclie vindemiatū: sed potius ad p̄culadū:
v̄l vt vīno subtracto siti arescat filij ecclie. **H**ic notādū qz qz
tuoz grano p̄ genera solēt relinq̄re vindemiatoreſ. Racemos. f.
virides: putridos: in qbus sunt pauca grana: et que latēt sub
folijs. **H**ec sunt qz tuoz genera hominū: quos ab hostib⁹ tell
ctos colligit dñs. Nueri imbecilles et infirmi / paupes et rel
giosi. **T**ū D̄ch̄. viij. a. **A**lē mihi qz factus sum sicut qz col
ligit in autumno racemos vindemiatē: nō est bottus ad come
dendū. Racemos. f. vindemiatē qz a vindemiatorebus sunt re
licti. **M**oraliter. Vox ē aī penitētis: qz vītē aggrauata
sed nō oīno exēcata/ vīdens altos ih̄iare et festinare ad supna
cū m̄ḡore exclamat. **g** **O** vos oēs qui trāsitis p̄ viā. i.
quorū est trāsitus: nō māsio in via vel circūt. Et hoc dicit:
qz quidā manēt in via: illi. s. qui vītā alia qz istam/ vel nō cre
dunt/ vel opib⁹ nō inqr̄t. **P**. **T**ocauerūt noīa sua in ter
ris suis. Alij circūtūt: qui. f. scip̄os p̄ter se diligūt natura
liter. f. qz amor naturalis circularis est: et in se reflexus reflect
tur. **P**. In circūtū līmpq̄ arghulāt. i. **L**imoth. iiij. a. Erunt
hoies scip̄os amātes. Alij retrocedūt: qui. f. male terminat
et si aliqui bñ ceperint. **H**is dīc apl̄s Gal. iiij. a. Sic stulti esſ
vt cū spiritu ceperitis nūc carne cōsumamini. Et eadē ep̄la.
v. b. Eurrebat̄ bñ: qz vos ip̄ediuit. Alij se eleuāt: vt ambi
tiosi. Job. xx. a. Si ascenderūt vīz ad celū supbia eius et ca
put eius nubes testigerit: qz sterquilinū in fine perdef. Alij de
scendūt: vt auari: qz istis inferioribus se admiscēt et eis adhe
rent. Job. vi. g. **W**sti abierūt retro/ de spiritualib⁹ ad terre
na descedētes. **P**. **D**escenderūt vīz ad abyssos. Alij trans
eunt/ vt peregrini: et oblit⁹ posteriori et anteroriā se extēndūt
cum apl̄o: Phil. iiij. c. **I**stī soli possunt videre spiritualē ani
mē separationē a deo/ qz tūs sit dolor in ea: alijs nō. **T**ū Job.
ii. d. **C**si eleuassent p̄cul oculos: nō mouerūt eū. Sed trāscen
tibus dicit: **h** Attēdite et videte si est dolor sicut do
lor me⁹. Et p̄culdubio nullus dolor maior qz separano aīg
a deo. **H**iere. ii. b. Scito et vide qz malū et amarū est reliq̄se
te dñm deū tuū. i. q. d. **V**agna velut mare contritio tua.
Hiere. vij. g. **L**ucū vītē fac tibi planctū amarū. i.

l Om vindemiatuit me/ diabolus/ separādo a christo: qz est
vītē vera: Job. xv. a. Uel racemos vītūtū a me auferendo.
m At locut⁹ ē dñs in die ire furoris sui. i. iusti iudicij
sunt: qz p̄ter iniqtates meas me p̄misit a se separari. **E**sa. lii. a.
Iniqtates vītē dūiserūt inter vos et deū vīm: et p̄cīa vīa ab
* sconderūt facē

Go dominus furiosus sit: sed videtur quando se vindicat de inimicis. **a De excelso.** Hunc sententie prescribitur: **Amen:** quod interpretat ex ipsis: per hoc significatur incendium templi et totius ciuitatis: quod ex ipsis visceribus: id est cordibus iudeorum prodit per causam: quasi peccata eorum fuerunt causa destructionis: et a domino de excelso prodit per vindictam. **b Amen. De excelso misit ignem in ossibus meis: id est in vestimentis: et erudiuit me.** Et dicit: **De excelso misit ignem in ossibus meis: id est in vestimentis: et erudiuit me.** **c** Nec chaldei: nec romani potestatem habebant captiuandi iudeos nisi quantum a domino acceperant. **Ro. xiij. c.** Non est potestas nisi a deo. **Et Job. xix. b.** Non haberes potestatem in me: nisi datus esset tibi desuper. **d In ossibus meis: id est in fortioribus castris et munitionibus meis.** **Eel.** **In ossibus meis.** I. in doctoribus/principibus: et regibus: qui erant fortitudo mea. **e Et sic erudiuit me: quantum fuit in se.** **Hiere. vi. b.** Per omne flagellum et dolorem eruditus hierusalem. **Esa. xxvij. e.** Tummodo sola vexatio intellectu dabit auditus. **Et hoc verum: quia dicit quod post babyloniam captivitatem nunquam postea fuerunt idolatrie: et multis alijs modis grauissime peccauerunt.** **f Expandit dominus: g Rete sibi captiuitatis: h Pedibus meis: tenes me fortiter per chaldeos ne euaderem ab eis.** **Et hoc dicit: quod subito et ex ipso capta fuit clutus: et sic per te significat exercit chaldeorum.** **Eel.** **f Expedit diabolus: g Rete sibi.** I. pcam quo me cepit. **Et per hoc: i Conuertit me dominus: k Retrosum: iterum in captiuitate reducendo.** **Hoc dicit quo ad captiuitatem factam per romanos.** **Eel.** **Retrosum: l. in caudam: quod puer in capite.** **Eel hoc dicit: propter regem suum: sedechiā: quod fugiens psecutus est ab exercitu chaldeorum et comprehensus in capis hierochontinis: et reductus et vincitus dux ad nabuchodonosor in reblatha: si legit. **Hiere. xxix. b.** **l Posuit me desolatam: a freno solatio.****

*** S**conderunt faciem eius a vobis. Dies autem furiosus domini dicit: quando opus iusticie exercet in presenti vita ubi semper indigemus misericordia: et ipsius primum est misericordia. **Tu** **Esa. xxvij. f.** Frasctur ut faciat opus suum: alienum est opus eius ut operetur opus suum: peregrinum est opus eius ab eo. **Sequitur.** **d De excelso.** I. de sollo iusticie sue. **b** **l Posuit ignem in ossibus meis: id est fortioribus meis.** **P. 6.** **D**iscerere mei domine quoniam conturbata sunt ossa mea. **c Ignem tribulationis.** **Elo. c ecclie: v. fidelis ait:** que exanimat in tribulatione. **P. 16.** **Ignem me examinasti: et non est inuenta in me iniqtas: hoc est quod sequitur hic: e Et erudiuit me: id est extra ruditates peccati posuit.** **Prouerb. xxv. a.** **E**stu rubiginem de argento et egredies vas purissimum. **Breg.** **Ignem tribulationis admouet: ut in nobis virtutum rubiginem purget.** **Hiere. xxxi. c.** **L**astigasti me et eruditus sum. **f. Ignem tribulationis.** **D**ocet nos dominus quoniam culpa quam comisimus. **Ro. ii. a.** **R**eddet vniuersitas opera eius. Item qualis. **Sap. xi. c.** **P**er quod peccat quis per hoc et puniatur. Item quod nulla sunt temporalia: que in modica tribulatione iuware non possunt. **Sap. v. c.** **S**pes impia quasi lanugo que a vento tollit. **S**ed in hoc igne quidam consumunt ut palea stupa et plumbum. **Esa. xlviij. d.** **E**cce facti sunt quasi stipulae ignis combustus eos. **Ecc. xxij. b.** **S**tupa collecta synagoga peccantium: et consummatio illorum flama ignis. **Hiere. vi. g.** **D**efecit sufflatorum in igne: columpnum est plumbum: frustra costruit costrator: malitia enim eorum non sunt consumptae: argentum reprobus vocate eos. Item quidam purgatur ut aurum et argentum. **Ecc. xxvij. a.** **E**lasta figuli probat formam: et boves iustos temptationis tribulationis. **Eel.** **a De excelso misit ignem amoris: d In ossibus meis: l. in meditationibus meis.** **P. 38.** **C**oncaluit cor meum intra me: et in meditatione mea exardest.

ignis. e Et erudiuit me. Ecce ordo: quod ex dilectione maior est cognitio. **Tu** seraphin prior est quasi cherubim. **Ossa ecclesie sunt clerici: que ossa debet esse candida per innocentiam generaliter: fortia per patientiam: latetia per intentionem rectam: medullata per orationem devoutam.** **In his ossibus in modo est de excelso sed potius de infimo / ignis disco luxurie / ignis avaricie: unde arida facta sunt privato quasi omni pietatis et compassionis humore.** **E**nde conquerit ecclesia per **P. 5.** **O**ssa mea sicut cremlum aruerunt. **C**remulum quanto accedit in pinguedine quam emitis magis desiccatur: sic isti quanto sunt in maiori temporalium pinguedine / magis accendunt igne concupiscentie: et sic magis desiccantur similes renuncio: qui sedens in loco pinguedinis maceratus est. **f Expandit rete pedibus meis.** Ide rete quod ignis: sed ignis quod purgat: rete quia retinet nos et in bono conseruat. **Eel** est thema in die pentecostes: sic. **a** **Thema in die pentecostes** **venerat: b** **l Posuit filius a deo patre: qui humiliata respicit: A quo omnime datum optimum: Jaco. i. c.** **c Ignem spiritum sanctum.** Ignis iste alta humiliatur per donum timoris: emollit duram per donum pietatis. **Ezech. xxvj. f.** **E**uferam a vobis cor lapideum: et dabo vobis cor carneum. Itē illuminat obscuram per donum scientie. **ii. Cor. liij. b.** **H**ec qui dixit de tenebris lucem splendescere ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientie claritatis dei. Item restinguat flatida per donum pietatis. **Hiere. xxxi. d.** **O**scipio delitatis dissolueris filia vagar. Item consolidat molliam per donum fortitudinis. **Esa. xxv. a.** **C**onfortate manus dissolutas: et genua debilias roborate. Item clarificat et purificat cor: et metallum rubiginem erroris et nebula prae intelligenter remouendo per donum intellectus. Itē eleuat ad supernum per donum sapientie. **d In ossibus meis: dicit ecclesia: id est in aplis: que sunt ossa ecclesie: quod sicut in osse medulla clauditur: sic et cor vita religiosis dulcedo et suauitas continet.** **e Et erudiuit me. Job. xvij. b.** **I**mmisit in rete pedes deceptionis. **Prouerb. i. b.** **F**rustra tacit rete ante oculos pennatorum. **V**ali exempli in saeculotibus. **Osee. v. a.** **L**aqueus facti estis speculationis: et sicut rete expasum subiectum labor: quod interpretat lumen venit. **Rete** **S**ermonis compositi. **Prouerb. xxix. a.** **H**omo quod blandis fictis sermonibus loquens amico suo regreter expandit gressibus eius. **P**redicationis. **Luc. v. a.** **P**iscatores autem descendunt et lauant regia sua. **H**oc rete ultimum expandit dominus: vel hoies fraudulenti: vel diabolus. **i Conuertit me retrosum: ut videam quid me retineat ne in maledatis dominum currat: quia mea iniqtas et peccatum quod trahit post me sicut equus quadrigam: vel boves plaustrum.** **Esa. v. c.** **Tu** qui trahitis iniqtatem in funculis vanitatis: et quasi vinculum plaustrum peccati. **Eel.** **C**onuertit me retrosum: ad seipsum: qui eram ab eo attersus per pacem: ut viderem vocem quem loquistus mecum. **Apos. i. c.** **l Posuit me desolatam.** **H**oc est quoniam aia fidelis gustata consolatione divina: non recipit alienam: vel quoniam desiderans celestia fastidit terrena. **P. 76.** **R**enuit consolari aia mea. **Eel** quoniam sua multa videt esse mala: et pauca vel nulla bona. **Hiere. xxxi. c.** **M**oluit consolari: quod non sunt: in eo. s. bona opera. **Tu** quoniam vides iustus pro bono opere lapidari: et sibi ab aliis iudicari: et dolet: quod alios peccare vides. **Eti. Gen. xxxvij. g.** **C**ongregatis cunctis liberis suis ut leniret dolor patris: noluit consolatione recipere. **Eel** hoc facit dominus spesaliter: quoniam sua

U 5 **c** presentiam subtrahit

libri

¶ a **L**ota die: id est continue: quod l*iu.s. fui* in babylonica ca
ptiuitate. **T**ot*a* **L**ota die: id est toto tempore usq; ad finē
seculi: Et sic exponit b de captiuitate facta per romanos:
Primo de captiuitate facta q; babylonios. b **A**derore
cōfectam: quia dicit P*s.* Sup. fluminā babylonis i*lli*c
¶ **S**. 136. sedim^z & fleum^z ec.

¶ 5. 156. sedim⁹ τ fleuim⁹ τ.

*Et alibi. Fuerit int
hi lachryme meę
panes die ac nocte
et. Eligila-
uit. Posset aliq[ue]
querere: nunquid
hec vindematio ē
ex iudeis: Propt*

hoc rindet q; sic: q; vigilatit dñs q; pus dormire vide-
batur cum nō punciebat. **V**ulc autem sententie premisit/
Vnu: qd interpretatur sempiterni: quia lucr captiu-
tais babylonice reputabat ab eis sempiternus: qui tñ non
fuit nisi septuaginta annos. **T**el in hoc tangitur captiu-
tas facta per romanos: que durabit usq; in fine seculi. **D**i-
cit g. **G**eligauit iugū initiatū mear in manu
ei. dñs. i. pena quā patior excitata fuit p meis peccatis. **E**t
tangit illud **V**tere. j.c. **Q**uid tu vides hieremias? **V**irgam
vigilantem. **E**t dixit dñs ad me: Bene vidisti: quia vigila-
bo super verbo meo ut faciam illud. **C**onolute sūt
vinculo insolubili quasi pondus ad premendum. **E**t
imposez collo meo: sicut furtum imponitur collo la-
tronia. **V**tere. n.e. **Q**uō confundis sur quādo deprehendes?

Sextus locus *dicitur. s. cum furto: sic confusi sunt domini israel.* **¶ In-**
conquestoris *firma est virtus mea / propter pgnę magnitudinem*
ita et portare non possum / nec inelligentibus resistere. Ps.

Dicitur et in psalmate virtus mea. **D**ominus in manu romanorum. s. **K**ontra de qua non poteris surgere usque ad finem seculi. Amos. v. a. **L**ecidit et non adiiciet ut resurgat. **E**ccl. In manu chaldeorum: et tunc exponitur: Non potero: id est ut potero surgere. **E**ccl. non potero ex me: sed ex deo. Osee. xiiij. c. **L**immodo ex me auxilium tuum. **A**bstulit et te. **H**uic sententiae ponitur: Samech: quod interpretatur adiutorium: ad innundum quod dei adiutorio carebat. **Q**uartus locus conquestio- nis. q. d. **d**ominus abstulit a me adiutorium suum: quo ablato: abstulit etenim oculos magnificos meos **d**ominus de me: clausio mei: id est reges principes prophetas et sacerdotes. **E**nde Esa. iij. a. **A**duferet a hierusalem et iuda validum et

¶ 45. **a.** p̄sentia subtrahit: ut dicis i P̄. Quare facē tuā auertis.
b. Tota die. i. in p̄spéritate: quę est dies hois. Niere.
xviij. c. Et diem hois nō desiderauī. In hac die nō est ri-
dendū: sed potius in aduersitate: quia ut legit. Gen. xxiiij.
g. Rebecca vxor est Iсаac. Rebecca interpretat patiētia:
Iсаac risus: qz in patiētia tribulationis est ridendū. Iaco.
1. a. Omne gaudiū extimatae fratres eccl. Unde sequitur:
b. Diderore cōfectā ad modū medicinalis consecratio-
nū: quę sine melle non fluit: sic et luctus conseruatiuus est
virtutis et humilitatis et eterne p̄solatiōis: Quis Matth.
v. a. Beati qui lugent: qm̄ ip̄i p̄solabuntur. c. Eligia/
uit iugum iniquitatum mearum in manu ei.

10000

Sugam illis eius non est ligatus. Iugum enim illud iugum ferreum est: et vinculum illius vinculum Superbie. **Esa. xxxvij.e.** Ego (creum est. ascendi altitudines montium iuga libani. Concupiscentie siue somnis. **Eccij. xxvj.b.** Si- cur iugis bos qd mouetur ita et mulier nequia: id est conci- niscerfa: qui tenet illam quasi qui apprehendis scorponem.

Threnosī

Sed iuga predicta duobus modis possunt austri: Aut per opera misericordie. Esa. x.f. Computreficit iugum a facie olet: Aut per mecrorem penitentie. Numeri. xxi.f. Jugum eorum dispergit ab ezechon: quod interpretatur cogitatio mecoris aut cingulum tristis. Unde Ps. Hirumpamus vñ.

bta est virtus mea: dedit me
kdñs in manu dñe qua nō po-
tero surgere. Samech. Ab-
mstulit omnes magnificos me-
nos dominus de medio mei:

opprimitur tribulationibus et penit. Unde Ps. Exeat⁹ p. 77.
est tanque dormiens dominus. Dormire enim videtur cu
nou punit delinquentes. e Conuolute sunt et im
positae collo meo. Collum ecclesie sunt prelati; quia si
cuit collum contulgit corpus capituli; sic ipsi debet minores
contulgere christo. Cant. i.c. Collum tuum sicut monilia.
Bonile dicitur quasi monens castitatem. Conuolute ergo
sunt iniustitates populi et impositae prelati; quia ipsi pro
peccato populi iubens puniri. Numeri. xxv. a. Colle cun
ctos principes populi: et suspende eos contra solem in pa
ribus. Et hoc factum est: qui fornicatus fuerat populus
cum filiabus moab. Moralis d Vigili initia. Moralis
tum: vigilat in manu iudicis cominantis. Isa. x. a. Ad
huc manus eius extera. Item vigilat in conscientia peccato
ris: que semper arguit. Mere. ii. d. Arguer te malicia tua.
Job. xxx. c. Quis me comedunt non dormiunt. Item vigi
lat in oculis insidiorum. l. diabolus: qui insidatur ut anima
rapiat. j. Pet. v. b. Circum querens quem deuoret. e Cō
uolute sunt. Proverb. xxij. c. Stultitia colligata est in
corde pueri: virga discipline fugabit eam. f Et impo
site collo meo. Hoc totum dicitur in persona peccato
ris: Si mola vel lapis collo latronis imponit ut demer
gat ad lima. Zach. v. c. Iniquitas sedet super talentum plu
bi. Item sicut furtum ad collum latronis: ut omnes vide
ant. Et hoc erit in die iudicij: quando omnes videbunt pec
cata omnium que per penitentiam non fuerunt tecta. Dani.
vii. c. Iudicium sedet et libri aperti sunt. Propter hunc dicit
Ps. Beatis quorum remissae sunt iniustitates: et quoniam tecta
sunt peccata. g Insimulata. Hoc dicit in piona pen
itentiarum interdicta ad boni se erigant preces: h Tir

tētis: qui ppter p̄dicta ad bonū le erigit dices: b. **tus mea: id ē fortitudo quam prius habui ad peccandū.**
g. Infirmita ē: id ē mutata vt sim fortis ad bene ope-
randum. Esa. xl. g. Qui sperant in dñō mutabunt fortitū-
dinem. i. Dedit me dñs in manu: scilicet diabol.
Doc dicitur in persona damnator. k. De qua nō po-
ro surgere. Job. viii. b. Qui descendit ad inferos nō ascē-
det. Tel in persona peccator: qui per se non surgit a pec-catis. P.S. Spiritus vadiens et non rediens per se scilicet. 1. 77.****

i. Abstulit: dñs scilicet. m. Omnes magnificos
meos: id est maginos p̄latos et magistros. Biere. v. b.
Ibo ad optimates et loquar eis: ipsi enim cognoverūt u-
lam dñi et iudicium dei sui: et ecce magis h̄t confregurunt
iugum: ruperunt vincula. Esa. xl. g. Adducet magistrat
quasi lutum et quasi plastes conculcans humū. Magistrus
autem debet esse p̄latin nobilitate: hec est charitas que
facit filios dei. P.S. Ego dixi uīi estis et filii excelsi om̄es. 1. 11.
Item potestate: hec ē fides. Matth. xvii. c. Si habueris
fides sicut granum synapis: dicteris monti hunc transl
binc et transibit. Item quantitate: hec est spes. j. Reg. x.
v. Saul fuit altior oī populo ab humero et sursum. n. De
medio mei. Doc dicit: quia p̄latin debet esse i medio
per humilitatem. Eccl. xxvij. a. Rector te posuerit: esto
in illis quasi unus ex illis. Item per cōmunitatem: ut scili
cet nullius personam accipiat nec declinet ad dexterā nec
ad sinistram. Itē p̄ totius gregis sui considerationē. Exo.

G fortis: virum bellatorem et ludicrem et prophetam. **a** **T**o
cauit aduersum me tempus: contrarium scilicet: quasi
tempus venit aduersum me contrarium: ac si esset vocatum.
Deut. xxxv. Et adesse festinat tempora. Et ad quid vo-
cauit? **b** **A**lt cōsereret electos meos: scilicet princi-
pes. **c** **T**orcular

f **V**er. 14. **c** **L**ar calcauit do-
minus virginis
filie iuda. q. d. do-
minus preparauit
pressuram ubi iu-
dei calcarentur: sci-
licet captiuitatem
qua ipsi yghemem-
ter fuerunt oppres-
si. Et bene dicit torcular: quia sicut in torculari vinum
eliquatur remanentibus acinis: sic pauperes relicti sunt in
hierusalem quasi acini. **d** **I**dcirco. **H**uic sententie pre-
ponitur **A**lin: que interpretat fons vel oculus. Et bene:
quia enim eum qui est fons totius bonitatis et oculus illuminans
tenebras mentis iudei reliquerunt: propterea in do-
lorem desolationis et merozem captiuitatis ducit sunt. Et
est hic septimus locus indignationis. Factum enim crudele
et tyrannicum: et violentiam hostium ostendit. Unde dicit:
Idcirco: quasi quia torcular calcauit dominus reducendo vi-
neam de egypto: et bonos sibi ut vini seruando et malos ut
acini ad supplicia et pressuras preparando: **I**dcirco ego
plorans: dicit synagoga: videns se pressuris expositam.
f **E**t oculus meus deducens aquam. Alludit iste
terre: qui interpretatur oculus. **s. eod. a.** Plorans plorauit in
nocte. **g** **Q**uia longe factus est a me consolator.
s. eod. a. **N**on est quod consoletur ea ex omnibus charis eius?
b **C**onuertens animam meam: vagantem et erran-
tem: Conuertens dico ad bonum. **i** **F**acti sunt filii
mei perditae: ad litteram. Unde Baruch. iii. b. Adduxit
michi deus luctum magnum: vidi enim captiuitatem po-
puli mei: filiorum meorum et filiarum mearum. **k** **Q**uo-
niam inualuit inimicus: chaldeus scilicet: vel romani.
l **E**xpandit. **H**uic sententie prescribitur. **P**rophet: qd interpretatur oris. q. d. maior est dolor meus quod pos-
sit exprimi sermone oris. **H**ic autem dolor magis exprimitur
extensione manuum. Unde dicit: expadit: quasi vere factus
est longe consolator. **u** **E**sa. xxii. a. Recedite a me ama-
te siebo: nolite incumbere ut consolemini me supervastita

xxvii. f. **T**rasite de porta in portam. **P**roverb. xxvii. d.
Oligenter agnoscere vultum recordis tui. Itē per pacis cō-
firmationē et cōseruationē. Unde **M**umeri. xvij. g. **A**aron
stetit inter vivos et mortuos. **a** **C**locauit aduersum
me tempus. Vox est penitentis: ut sit testis contra me: et
aduocatus: qui cōsumpsit illud. Quia ut dicit Beren. sicut
nec capillus de capite: sic nec momentū de tempore per-
sistit. Item. Nihil pretiosius tempore: sed heu hodie nihil
vilius reputat. Propter hoc dicit Eccl. iiiij. c. Fili cō-
serua tempus et declina a malo. Et Eccl. xiiij. c. Non de-
frauderis a die bono: et particula diei bone non te p̄terere,
at. **b** **A**lt contereret electos meos. i. conatus mei
tempus: qui diminuti sunt pro longa cōsuetudine morandi
in peccatis: ne ista cito possit homo redire ad statum vi-
te melioris. Unde de lacero legitur Ioh. xi. f. q. suscitatio
est ligatus iustitiae: hoc est quod homo qui diu fuit in peccato
et tempus consumpsit: postquam rediit per gratiam adhuc quod
si ligatur: ne sit ita pronus ad bonum: vel ne tam bonum pos-
sit facere quatum velit. **E**t electi ecclesie sunt prelati: qui
quia ut in pluribus magis sunt ociosi et consumuti de tem-
pore: magis conterentur. Exo. xv. a. Electi principes eius
submersi sunt in mari rubro: abyssi operuerunt eos. **c** **T**or-
cular calcauit dominus. Torcular ultione significat
et peccatorum supplicia. Unde Esa. lxij. a. Quare rubrus

est indumentum tuum et vestimenta tua sicut calcantium i
torculari: angelis querentibus osim respondisse inducit:
Torcular calcauit solus et illud. s. quo malis supplicia bo-
nis premia calcantur. Hoc solus dominus calcauit: quia nul-
lum adiutorem habuit: neque enim angelus neque archange-

lus corpus huma-
num assupxit: ut p
nobis moriens ad-
uersarij nostri fortis
tudinez calcaret at-
que contereret. Hoc
torcular calcauit
dominus in passione sua.
d **V**irgini filia
iuda: ut credenti-
bus p̄misit et incredulis et crucifigentibus perpetue captiu-
tatis et damnationis eterne effunderet supplicia. Tel per tor-
cular significatur crux. De torculari bonum vinum eliqua-
tur: quo reficiuntur domini: et malum: quo potatur serui:
sic crux gaudium est bonis: sed tormentum malis. Et hoc
significatum fuit in hoc quod sanguis et aqua exiuit de latere
christi: Ioh. xix. f. Itē de torculari vīnum portatur in cel-
larium: et acinum proiecitur in lutum: sic per virtutem cru-
cis modo boni ascendit et euolant in celum. Hoc non erat
ante passionem: sed omnes ibant ad infernum. Hali vero
proiecuntur in lutum inferni. **P**rophet. Ut lutum platearum
delebo eos. In hoc torculari fuit pressa illa vua: de qua
Geh. xlii. b. Lauabit in vino stolam suam: et in sanguine vngue
pallium suum. **j.** **M**achab. vii. d. Ostenderunt elephantis
sanguinem vngue et mori ad acuendos eos in p̄fumum. Et di-
cit: calcauit: quia mors et passio eius potestate fuit. **Aba-**
cuk. iii. a. Et cornua in manus eius. **Esa. lxij. a.** **T**orcu-
lar calcauit sol. Cui autem calcauerit ostendit dicens: **d** **V**ir-
gini filia iuda: id est ecclesie: Ob cuius amorem et utili-
tatem crucem sustinuit: ut et ipsa in torculari premi cu opere
fuerit non recusat. Unde Aug. super illū p̄fumum **P**rophet. **v**er-
serre mei deus: quoniam cōculcauit me homo: dicit. Dei vua
factus est ut calceris: plane conculeavit me homo: vua era:
vnu ero: vua instittus in torculari: calcatur: premitur: iniuria
videtur fieri vngue: sed illa iniuria sterilis non est. Tel
Virgini filia iuda: id est synagoge: quā venerat christum
redimere. Sed illa passionem christi cōvertit sibi iudicium
nationem. Unde deploret Hieremias dicens: **e** **I**dcir-
co ego plorans et oculus meus deduces aquam.
Hec est etiam vox ecclesie vel anime: que sui sponsi deplo-
rat absentia. **u** **g** **Q**uia longe factus est a me consolator: et hoc propter peccato-
ribus salus. Quia econtra Matth. ix. b. Munquid pos-
sunt lugere filii sponsi quodcum illis est sponsus: **h** **C**ō-
uertens animam meam: ad se. s. consolator. Hec clau-
chymando spiritum paracletum requirit: qui spiritus di-
sciplina effugiet fictum: Sap. i. b. Hec est ergo una causa
luctus ecclesie: scilicet absentia sponsi. Alia est perditio po-
puli. Unde. **i** **F**acti sunt filii mei perditae: maxime
propter abundantiam temporaliū. Olee. ix. c. Ephraim
adduceret filios suos usque ad internationē. Itē aliud est quod
fere omnes sunt proni ad munera recipienda. Unde dicit:
l **E**xpandit sion: id est praelatus. **m** **A**hanus su-
us: ut recipiat munera. Judic. xvij. b. Implicat manum
vnu filiorum suorum et factus est ei sacerdos. **P**rophet. In quo-
rum manibus iniuriae sunt: dextera eorum repleta est
muneribus. **iij.** Reg. xiiij. g. Fecit de nouissimis populo-
rum sacerdotes excolorum: quicunque volebat implebat
manum suam et fiebat ei sacerdos: Loquitur de hieroboam.
Et ideo. **n** **N**on est qui consoletur eam: spiritualiter:
quia pro temporalibus que nimis diligit verum consolatore
amisit. Osee. xiiij. d. Consolatio abscondita est ab
oculis meis: quia spise inter fratres dividet. Tel in bono.
o **E**xpedit suo manus suas: per elemosynas largi-

U 4 **o** ssione. Proverb.

Libri

Ste populi mel. Quia expandit sion manus suas i signum doloris vehementis et conculationis. Tel Expandit sion tecum. Dolorem significat quasi parturientis. Unde Esa. xxv. d. Sicut expandit natans ad natandum manus suas; sic et sion inter angustias. Et. xxj. a. Angustia possedit me sic angustia parturientis. a. Non est quod consolatur eam. b. Unde queram consolatorem tibi. b. Mandavit dominus aduersum iacob. duas tribus de hoc nomine gloriantes. c. In circuitu eius hostes eius. q. d. mandauit ei: et permissione dei venerunt chaldei hostes iudeorum et obsederunt ciuitatem. iiiij. Reg. xxv. a. Nabuchodonosor et omnis exercitus eius circumdederunt ciuitatem et expulerunt in circuitu eius munitiones. d. Facta est hie rufalem quasi polluta menstruis inter eos: id est immunda reputata et abominabilis. s. eodem. d. Vide os et considera quoniam facta sum vilis. f. Justus est dominus: me affligendo. Hunc sententie prescribitur. Hade: quod interpretatur iusticie. Et bene: ut per hoc innatur quod hoc est ex iusticia dei: ut illa tantis doloribus sit exposita: quasi predicta vocatio hostium iusta fuit: quia iustus est dominus me affligendo. Glo. Deprecatio: que est species concessio nis: qui est color rhetorius. Unde Lullius. Deprecatio est in qua non defensio facit sed ignorandi postulatio continetur. g. Quia os eius: id est presentia vel prophetas. Hiero. xv. d. Si separaveris preciosum a vili quasi os meum eris. b. Ad iracundiam prouocauit: amaritudinibus peccatorum. Osee. xij. d. Ephraim ad iracundiam in amaritudinibus suis prouocauit me. h. Audite obsecro ynuersi populi. Superius ad sui doloris consolationem vocauerat aliquos ibi: O vos omnes qui transitis per viam: Hic iam omnes communiter inuitat. Superius dixerat: Virgines eius squalide. Hic iam dicit: Virgines meae et iuuenes mei abierunt in captivitatem: per quod datur intelligi: quod quanto plus aliquis luget: tanto magis videt esse lugendum. k. Et vide te dolorem meum. t. Prouerb. vii. c. Manum suam aperuit inopt: et palmas suas extendit ad pauperem. Tel. Expandit manus suas. Notandum est quod manus solet homini expandere propter multa: et hoc vel prelatus vel subditus. Prelatus manus expandit pro subditis orando. Unde Exo. xviij. c. Cum leuaret moyses manus: vincebat israel. iij. Paral. vi. c. Palmis in celum leuatis alt: Domine deus israel: non est similis tui deus tecum. Item pugnando. Josue. viij. f. Josue vero non contraxit manum quam in subline porrexit: tenens clypeum donec interficerent omnes habitatores haec. Item sacerdos celebrando. j. iij. e. Leuem corda nostra cum manibus ad dominum in celos. Item penitens: vt extraheatur de souea peccati in quod cecidit. Esa. xl. c. Ego dominus deus tuus apprehendens manum tuam dicens tibi: non timeas quia ego adiuui te. Item luxuriosus: in aquis luxurie natando. Esa. xxv. d. Extendit manus suas sub eo: sicut extendit natans ad natandum. Item avarus ad capiendum vel attrahendum. Eccl. iiij. d. Non sit manus tua ad accipendum porrecta et ad dandum collecta. Item cecus ad se dirigendum. Act. xiij. b. Querebat qui ei manum daret. Item dominus ad fertendum vel remunerandum. Esa. x. b. Adhuc manus eius extensa. Esa. lix. a. Ecce non est abbreviata manus domini ut saluare nequeat. Item infidelis ad blasphemandum. h. Malach. xliij. e. Extendens manum ad templum iurauit. Itē iustus ad gratias referendū. Unde beatus Iohannes euangelista vocatus a deo expandens manus suas ad

Threnoru

deum dixit: Inuitatus ad convulsuum tuum venio gratias agens: quia me dignatus es domine Iesu christe ad tuas epulas invitare: sciens quod ex toto corde meo desiderabam te. b. Mandavit dominus aduersum iacob: animam. s. vel ecclesiam. b. In circuitu eius hostes ei. Bene dicit: quia ex omni parte habet insidias. Inservius insidiatur concupiscit. Gal. v. c. Caro concupiscit aduersus spiritum. Superius vero timor iudicij desperationem inducens. Heb. x. f. Horrendum est incidere in manus dei viventis. Item retro delectatio peccatorum preteritorum. Numeri. xij. b. In mente nobis veniunt cucumeres et pepinos porrigi et cepi et alia. Item ante importunitas temptationum. Eccl. iij. a. Fili accedes ad seruitutem dei: ita in iustitia et timore: et prepara animam tuam ad temptationem et deprime cor tuum et sustine. Item a dextris indiscreta aliorum imitatio. s. Malach. v. g. Josephus et acarias volentes imitari virtutes machabeorum: superati sunt et devicti. Tel a dextris copia rerum. Eccl. xvij. f. Nec fuit iniquitas sodome sororis tuorum: superbia saturitas panis et abundaria et oculi. Prodig. Ps. 71. est ex adipe iniquitas eorum. Itē a sinistris inopia. Eccl. xvij. a. Propterea inopia multi deliquerunt. Propterea hec oia dicit Proverb. iiij. d. Omnis custodia serua cor tuum. Animum igitur sic obesse nullus patet refugii nisi christus. Unde Ps. Petri. i. christus: refugium berithachis: id est debilis et infirmis. Ps. Tu es refugium meum a tribulatione quod circuibedit me: exultatio mea erue me a circubantibus me. iiij. Paral. xx. c. Cum ignoremus quid agere debeamus hoc solum habemus residuum ut oculos nostros dirigamus ad te. d. Facta est hierusalem: id est anima vel ecclesia: e. Quasi polluta menstruis inter eos: hostes. s. Notandum quod multiplex est pollutio.

Excommunicationem. Josue. viij. b. Non poterit Israel stare ante hostes suos fugientes eos quia pollutus est anathemate.

Verbostatum. Esa. vij. b. Tis pollutus ego sum: et in medio populi polluta labia habent: ego habito. Dale sociatis. Aggei. iiij. c. Si terti gerit pollutus in anima ex omnibus his: nunquid contaminabitur?

Et enim pollutio

In cibis superfluis. Eccl. iiij. c. Comedent filii israel panem suum pollutum.

Scandali vel peccati. Malach. i. b. Offertis super altare mei panem pollutum: et dicitis in quo pollutum est. In eo quod dicitis: mensa domini de specta est.

Rapina. Esa. lix. a. Manus vestre sunt pollutae sanguine: et digiti vestri iniquitate. Propter hec omnia dicit Esa. lxvij. b. Omnes iusticie nostrae quasi pannus menstruat. f. Iustus est dominus: affligendo me. Daniel. iij. d. Omnia quae induxisti super nos et ynuersa que fecisti nobis in verro iudicio fecisti. Ps. Iustus es domine: et rectum iudicium tuum. g. Quia os eius: id est filium. Heb. j. a. Nouis simile locutus est nobis in filio quem constituit heredem ynuersorum. Cant. j. a. Osculet me osculo oris sui: id est visitet me: dic humana natura in incarnatione filii. h. Ad iracundiam prouocauit: per peccata mea contemndo ipsius mandata. Esa. xx. a. Os domini non inuocauerunt. Audite obsecro ynuersi populi: et videte do-

lorem meum:

G te dolorē meū. De quo. S. eodē. d. Attēdite & videte si est dolor sicut dolor meus. Ad hoc autem vult audiri dolorē suū & videri: vt habeat participes & compatiētes sibi. Vult enī natura humana p̄sortes habere v̄l gaudiū vel doloris. Unde Luc. xv. b. Congratulamini mihi: qz inueni ouem quā perdidera. a. **Virginēs meę et iuuenes mei:** qui non poterāt se defendere nec a meum. Virginēs meę & iuuenes mei abierūt ī captiuū magna fuit crūditas male eos tractare. b. **Abierunt in captiuitatē babylonis.** Hiere. l. d. Absorbut me quasi draco: repleuit ventrē suum teneritudine: id est virginibus & iuuenib⁹ meis. Et ē h̄c octau⁹ loc⁹ indignatiōis: qz tales nec se possūt desēdere nec alios ledere. c. **Locauit.** Huius tentiū prescribit. Coph: qd̄ interpretat vocatio. Unde statim subiungit: Locauit amicos meos: id est egyp̄tios: quos mibi sedaueram & amicos meos putabā. Et innuitur hic potissima causa destructionis hierusalem. s. cōfidentia super auxilio egyp̄tior̄. tñ Esa. xxx. a. Erit vobis fortitudo pharaonis in confusione & fiducia vmbre egyp̄tii in ignominia. Unde sequit. d. **Et ipsi deceperunt me.** Quia vt dicitur Hiere. ix. b. Omnis aviclus fraudēter incedet & vir fratrem suū deridebit & veritatem non loquen̄. Et Hiere. xxviiij. f. Seduxerūt te & pr̄evaluerunt aduersum te vii pacifici tui: demerserūt te ī ceno & ī lubrico pedes tuos & recesserūt a te. H̄i in p̄spitate veniūt: s̄ ī aduersitate recedūt.

e. **Proverb. xix. a. Fratres** lorē meū: qd̄ ex hoc q̄ virginēs meę & iuuenes mei abierūt ī captiuitatē. Virginēs sunt pudicitia mentis/ simplicitas & misuetudo. Prima captiuitatur p̄ peccandi prontitatem. Roma. viij. d. Videō altam legem in membris meis repugnantem legi mentis meę. Secunda p̄ prudentiam inmundi: que est mors. Roma. viij. b. Tertia per nimiam inquietudinem vel per nimiam tranquillitatem: qz sic ī se torpescit. Iuuenes sunt celus amoris / fortitudo magnanimitatis. Primi captiuitatur per defectum consilij. Unde roboam relicto consilio senum: adhesit consilio iuueni. ij. Reg. xij. c. Secundum per nimiam remissionem. Unde. j. Reg. liij. c. Heli mortuus est: quia remisse filios suos corripuit: Sedēs enim super sellam fractis cerulicibus expiravit. Tertiū per pusillanimitatē. Contra quod legitur Gen. xliij. c. q̄ abraā numerat expeditos vernaculos suos trecentos / decē et octo. Trecenti vernaculi sūt tria que in nobisipsis ut vernaculi in domo nutritur. Ignorantia agendorum: difficultas operādoriū & timor suffocat spē futurop̄. H̄ec tria faciūt pusillanimitatē. Decē et octo sunt obseruatio mandatorum legis pro spe eternae retributionis: que fiet in octava resurrectionis. Qui ergo expeditus est a tribus p̄dictis: & strenuus in duobus alijs. s. In obseruātia mandatorum & spe resurrectionis: pugnare potest cum abraam & ioh̄ captiuū reduce re. c. **Locauit amicos meos:** dicit ecclesia: id est clericos: vt gratuito seruirent mihi. d. **Et ipsi deceperūt me:** a ministris meis & seruitoribus me fraudantes. Nonne ecclesiam decipit ille qui plures habet p̄bendas? Ubi enim deberent plures esse ministri ecclesie non ē nisi unus. Puto firmissime si tibi auferretur vñ de rusticis vel hominibus tuis: nullatenus sustineres: immo grauissime doleres: & putas ecclesiam non doleres si aufers ei vnum vel duos vel tres de seruitorib⁹ suis. Ordinem enim ministror̄ tu dissipas: quē sapienter salomon in domo sua: id est christus ī ecclesia disposerat: quem regina saba: id celestis curia: multum cōmendauit. ij. Reg. x. a. Vel amici ecclesie ipsam deci-

plunt: quia vocati ad epulas v̄l ad distributiones beneveniunt: sed nō ad bella cōtra exercitus vitorum. Unde Malach. j. c. conqueritur dominus: Quis est ī vobis q̄ claudat ostia & incēdat altare meū gratuito: Vel de quolibet iusto. c. **Locauit amicos meos.** Solet dici q̄ homo habet tres amicos. Unus non vult h̄o habet tres dare quicqz: nisi funē ad suspendi um. Alio linthe, um ad velamen oculorum. Ter tius promittit q̄

ducet v̄sq̄ ad patibulum. Primus est caro. Memo enim carnem suam vñq̄ odio habuit: Eph. v. f. Iste dat chooram/ eternam. s. damnationem: In qua ē triplex funiculus: qz nunq̄ rumpitur penarum. s. multiplicitas acerbitas/ et perpetuitas. Hic amic⁹ decipit: qz ad illicita trahit. Sed homo sapiens supplantat carnem: sicut iacob esau. Per iacob enim spiritus hois: p̄ esau caro designatur: vt sic decipientē se deciperet/ tangendo eam ne ipsa supereret: Sicut angelus neruum semoris iacob tergit & emarcuit: vnde & claudus fact⁹ ē iacob vno pede: Gen. xxxij. f. Per angelum cum quo luctatus ē iacob/ spirit⁹ hominis designatur: per iacob caro. H̄ec a spiritu debet tangi per leiuū/ disciplinas/ vigillas/ asperas vestes & peregrinationes: sic tamen q̄ nō omnino exclopetur: sed vt claudicer eneruato pede Al. textenuel superfluitatis/ sancti ei custodiatur pes necessitatis: Ut absidat fortitudo carnalis. Esa. v. e. Ut qui potentes estis ad bibendum vinum & vii fortes ad miscandam ebrietatem: et seruēt sollicite ad seruēndū domino fortitudo corporalis. Ps. Fortitudinem meam ad te cu stodiam. Sed fatui quid faciunt: Laxant ei habenasi dādo ei cōcupiscētias & non p̄cauentes ipsius insidiās: ab ipsa miserrime ligantur vt ad inferni immolationē ī macellum trabantur. Unde Proverb. viij. d. Irruit eum caro. s. spiritū/ sermonib⁹ multis & blanditijs labiorum protraxit illi: statim eam sequitur quāsi bos ductus ad victimam: & quasi agnus lasciviens & ignorans q̄ ad vincula stultus trabatur/ donec transfigat sagitta lecur eius: id est pena eterna. Tunc enī sciet se errasse & dicet: Sap. v. a. Ergo errauim⁹ a via veritatis: velut si auis festinet ad laqueū: & nescit qz de periculo aīq̄ illi agit. Sed sciet ī penā: qz vt dīc auctoritas Penā oculos aperit quos, p̄spēritas claudit: Similes duobus socijs quadam necessitudine conjunctis: vt simul vivant & simul ambulent & semper in voluntatib⁹ et factis contrarijs: qui existētes ī biuio/ viam audiūt ex una parte strictā esse sed securā: cōsītam spinis & lapidibus plenam: ex altera parte strata ē latā et publicam/ sed tabernis/ choreis/ ludis & gaudijs/ arborib⁹ et pratib⁹ & hulusmodi vālūstatibus ornatam/ sed latronibus plenā: Et sapiens socius volēs ire per viam strictam & securam/ trahitur a stulto socio vt ambulent simul per viam latam: Desiderat enim videre p̄dictas vanitates & insanias falsas: vnde ambo incident in latrones: et sapiens capitū ligatur/ flagellatur/ incarceratur: sed stultus fugiens se projectat in cisternam veterē: tandem tñ a latronibus est inuentus/ capitū & cum alio socio in durissimo carcere retridit: vbi vñus insultat alij/ dīcēs se ab alto deceptum. H̄i duo sūt anima & corpus. Anima debet ē sapientis / cum corpus sit socius stultus: qui p̄ viam latam que ducit ad mortem facit ire animam/ dum ipsa ei consentit. Et tandem anima captiūt in morte a dēmonib⁹ & corpus in terra reconditū: sed in fine anima simul et corpus ī penam & carcere ī inferni reponentur carcere perpetuo. Et tunc anima poterit dīcere carni illud qd̄ dixit iep̄te fili⁹ sue: Iudic. xi. f. Ne me filia mi decepisti me/ et ipsa decepta es. Secundus

amicus est mundus:

Libri

Quart' locus
conquestio*nis*

a Proverb. xix. a. Fratres ho*s* paupers oderunt e*ū*: insuper et amici procul recesserunt ab eo. **b** Sacerdotes mei et senes mei in yrbe hierusalem consumpti sunt/ peste vel gladio vel fame occisi. Osee. viii. b. Et erit sicut populus sic sacerdos. **c** Quia quesierunt cibum sibi: et supple non iuenerunt: **d** At refocillaret ani mas suas: nō dicit sustentarent. f. **e** Vide domine domus: et fac. **f** Vide dñe qm tribulor: conponit. Reg: qd

interpretatur capit. Et bene: quia non solum exterior afflictio sed interior plangitur hic: quia caput anim*q* quod est mens affligitur: que etiam per cor significat. Unde litera hebrea concordat ei quod dicitur in medio huius sententie. **g** Subuersum est cor meum *z*. id est mens in afflictione. Et in hoc q dicit: venter meus: tangitur vegetementia doloris: sicut in parturiente: cui est vehementis dolor ventris. Per cor autem possunt prelati intelligi: per ventrem simplices. Uel per cor ratio: per v&rem sensualitas. Et ē hic decimus quintus locus cōquestio*nis*: v*l* potius quintus: v*b* singula iudici exponit incommoda: vt quasi res ipsas videat ad misericordiam descendat. Dicit ergo: **e** Vide domine. q. d. ex quo non reperio auxilium in alio: et nō est qui consoletur: vide domine quoniam tribulor: et sic libera me. Daniel. ix. e. Placare domine: attende et fac. f. misericordiam cum afflitis.

h Conturbatus est venter meus: id est simplices mei vel sensualitas. More pturientis plangit. **i** Subuersum est cor meum in memetipsa: id est cordis consilium: scilicet deliberatio vel electio ratiōis. Uel Cor meum: id est prelati mei et sacerdotes et prophet*e*. Osee. vii. c. Ephraim quasi columba seducta non habens cor. Tñi Esa. xlvi. c. Redite preuaricatores ad cor: **j** Qm amaritudine/tribulatio*nis*: **k** Plena sum. Ruth. i. d. Non vocentis me noemt: id est pulchram: sed vocate me mara: hoc est amaram: quia amaritudine valde repleteuit me omnipotens. **l** Foris interficit gladius: id est persecuto*r* extra ciuitatem. **m** Et domini: id est in ciuitate. **n** Mors similis ē: q*r* intra ciuitatem moriebā fame: et extra gladio. Hiere. xiii. d. Si egressus fuero ad agros: ecce occisi gladio: si strotero i ciuitate: ecce attenuati fame:

o Propheta nanc et amicus est mūdus: qui a multis diligitur: quos ipse nō diligat: a multis vocat q*s* ipse cōtemnit. Eccl. xi. b. Si secutueris non apprehendes. In isto non est confidendum: q*r* ipse fallax est. Ps. Fallax equus ad salutem *z*. quia tādē eti*s* in principio applaudat: in fine tñ decipit. Mōne ille diues epulo bene deceptus est: qui tot abūdauit prius diuitiis: delitiis: et in fine vno tm recepto sudario in tādē deuenit inopiat: q*r* gutta aque mēdicasuit et habere nō potuit. Hic ē baculus arundineus: cui si innixus fuerit homo/forabit manū eius: Esa. xxxvij. b. Lertius amicus est dia**bolus**: quem multi sibi amicum faciunt superbe alijs dñan*do*: sicut ille dñari aperit et ascendere culmen dignitatis. Esa. xiiij. d. Ascenda in celum. Hic in fine decipit: quādo ad suspendium inferni trahit: vt non dicam solūmodo dicit. Hiere. vi. f. Crudelis est et non miserebit. Hiere. xvij. c. Seruletis dñis alienis qui non dabunt vobis requiem die ac nocte. Hoc est q*d* legitur Gen. xl. d. q pharao magistrum pistoz qui ei longo tempore serulerat fecit suspensi*ti*. Isti sunt illi tres de quibus dicitur Luc. xiiij. d. qui inuitati ad nuptias venire noluerunt. Per illū qui villam emit: significantur ambitiosi honorum: amantes multitudinem amicorū: qui deducunt vsc*z* ad sepulchrū. Per illū

Threnoru

qui suga boum emit: significantur cupidi diuistlarū: amatores mundi: qui nūl dat in fine nisi vnu sudarium. Per illum qui vxorem duxit: significant illi qui carni seruum: et ipsius vinculis ligantur: vt ligatis manibus et pedibus p̄jciant in tenebras extortores iferni. Matth. xxi. b. Et

Osee. viii. c. Spitus fornicatiōis decepit eos et fornicati sunt a deo suo. Et in codem. d. Ligabit eum spiritus in alis suis et confundet a sacrificiis suis. Iste enim est qui

dat amico funē: quo debeat suspendi. **a** Sacerdotes mei et senes mei in yrbe consumpti sunt: peccatis rapinis/concupiscentiis. Hiere. xxij. c. Prophet*a* nanc et sacerdos polluti sunt et in domo mea inueni malum corp*z*. Ecce hic patet q*s* maluz sit esse in multitudine et turba hominū. Unde Seneca. Quotienscung inter homines fui minus homo redij. Hiere. xlviij. e. Relinquit ciuitates et habitate i petra habitatores moab: et estote quasi colubasnidificās in sumo ore foraminis. Hieronymus. Opidū mīhi carcer est: solitudo paradisus. **b** Quia quesierunt cibum: et non salutem animarum. Eccl. x. d. Ut terre cuius rex puer est: et cuius principes mani comedunt.

c Sibi: et non alijs. Unde Eccl. xxij. a. Uel pastori bus israel: qui pascebant semetipso*s*. **d** Et refocillarent animas suas: non ut animas subditoru liberaret. **e** Moraliter. Sacerdotes sunt orationes: senes consilia. Moraliter Primi consumunt p verborum multiplicationē. Matth. vi. b. Molite orantes multum loqui. Secundi conūmū: quando rectis consiliis cognitis: non adh̄grem. Luc. xij. f. Seruus sciens voluntatem domini sui et non faciens/plagis vapulabit multis. **f** Vide domine. Notandum q dominus vider oia simplici noticia. Heb. iiij. d. Om. Dñs oia videnia nuda et apta sunt oculis eius. Gen. j. d. Videl de cuncta que fecerat z. Item quodā vider oculo misericordie/sez bonos: quos respicit cum voluntate remunerādi. Ps. 53. Oculi domini super iustos. Item quodā oculo iusticie et cu voluntate puniē*s*. malos. Ps. Vultus aut dñi super facientes mala. Item quodā vtroq oculo. f. penitentes: et hoc cum voluntate miserendi. Luc. xxij. g. Respxit dominus petrum. Et de hoc dicitur hic: Vide domine: id est miserere. **g** Qm tribulor. Et quare: Quia conturbatus est venter meus. Per ventrem cathedralis ecclesia: que cōr̄is milioribus partit sacramēta. Hec conturbatur frequenter p discordias et schismata. Gen. xxv. c. Collidebantur in vtero pueri. Et sepe oportet q venter iste dirūpatur. **h** Subuersum est cor meum in memetipsa: id est sapientes mei. **i** Qm amaritudine plena sum. s. eodē. b. Et ipsa opressa amaritudine. Moraliter. **j** Subuersum est cor meum *z*. Cor bene dispositum est: q*n* latum est sursum: et strictum deorsum. Subuersum vero est: quādo ecouerso. Osee. xi. c. Cōversum est cor meum in me. Proverb. xv. a. Cor stultorum dissimile erit. f. alijs cordibus. Verum est q*d* latuz est ad terrena: et strictum ad celestia. **k** Foris interficit gladius/ persecutor*z*. **l** Et domi mors similis est: id est in ecclesia. q. d. exterius impugnor per aptos persecuto*r*es: sed interius p falsos fratres. Moraliter. **m** Foris interficit gladius: id est in sensib*z*. Hiere. ix. f. Mors intravit per tenellas vestras. Hec sunt portae inter quas anima interficitur. Exo. xxij. f. Levites transeuntes occidebant de porta vsc*z* ad portam *z*. quia demones modo per unum sensum: modo per alium ingeunt mortis occasiones. **n** Et domi: id est in cogitatione. **o** Mors similis est: q*r* species rei visibilis et exterioris recepta

G Propheta natus et sacerdos abierunt in terram quam ignorabant. a **Audierunt.** Huic sententie prescribitur:

Sin: quod interpretat dentium: quia in dolore et miseria semper sit stridor dentium. q.d. dolor meus maximus est sicut dolor dentium. Posita afflictioe quoquandam qui morte passi sunt: nunc ostendit aliorum afflictionem qui viui remanserunt:

Sin. **Audierunt** quia ingemisco ego: et non est qui consolatur me. Omnes inimici mei audierunt malum meum: letati sunt quoniam tu fecisti. **Adduxisti** diem consolationis: ostendit enim ad quae

res ista precipue pertineat: quia ad ipsum deum quem hostes in suis despiciunt. Dicit ergo: a **Audierunt** getes circuadiantes: b **Quia ingemisco** ego pressa perducere tribulationis.

c **Et non est** qui consolatur me. Unde **Hiere.** xxxi.c.

Dox in excelsis audita est lamentationis et fletus et luctus:

rachel plorans filios suos et nolens consolari. d **Omn**

enes inimici mei audierunt malum meum: id est af-

fectionem meam. e **Letati sunt.** Ps. Qui tribulant

me exultabunt si motus fuero. Unde. i. Reg. viii.c. Pbi-

listum gaules sunt de morte saulis. f **Quoniam tu se-**

cisti: id est tribulationibus me exposuisti. Simile Matth.

xxvij.f. Deus deus meus ut quid dereliquisti me. Post

hec omnia confortatur scriptum spem consolando de libera-

tione dicens. g **Adduxisti:** id est adduces. h **Die**

consolationis de babylonica captivitate redimendo.

Unde **Hiere.** xxxi.b. In fletu venient: et in misericordia re-

ducam eos. Esa. xxvij.b. Erit dominus corona glorie et certus

exultations residuo populi sui. i **Et fiant** hostes

mei similes mei: id est quis sum modo quia captiuus: et

ego liberabo. Esa. xxxij.a. q*qui predaris: nonne et ip-*

se p̄daberis? Abacuk. iiij.b. **Quia tu spoliasti getes multas:**

spollabut te omnes. Et vt fiant similes mei: k **Ingre-**

dias omne malum eorum cora te: ut videas in quo deli-

querunt: quod modo nescire videris dum dissimulas: et

vindictam retribuis. **Hiere.** xij.a. **C**ōgrega eos quasi gre-

gem ad victimam: sanctifica eos in die occisionis. **B**uic

autem sententie preponitur: l **Tau:** quod interpretatur signa.

q.d. malum quod modo patior: signum est futurę penitentię

mei. Sed queritur: quare **Tau** ultimo ponitur in hebreo alphabeto: et quare lamentationibus preponitur: Ad

primum dicimus: q*tau* formam crucis gerit: Et bene inter-

pretatur signa pluraliter: et non signum: c*sunt* vigintiduo litterae: q*q̄* q*q̄* vigintiduo libri veteris testamenti significant. Et

aperte h*etiam* ultima ponit: q*q̄* q*q̄* scripta sunt in libris ve-

teris testamenti: fuerunt signa dominice passionis: et quicquid

figurabatur in illis: impletum est in cruce. Ad aliud. Lamen-

tationibus congrue preponitur tau: quia nisi quis pecca-

ta sua lamentando plankerit: spem habens fixam in virtute

crucis: exterminabilis a christo: qui est vir indutus lineis:

id est multis tensionibus dealbatus: Sicut Ezech. ix. legi-

tur: q*qui non habebat tau scriptum in fronte percutieba-*

tur. Unde et hic tau preponitur isti sententie valde pro-

prie: ubi dicitur de multitudine gemitu. Dicit ergo: k

Ingridat rc. vi prius. l **Et vindemia eos.** Non

est imprecatio: sed predictio: dicit postilla. Sed quod inconveniens

si dicitur q*sit imprecatio:* sunt enim haec verba populi captiuitatis.

Vindemia ergo auferendo bona: vel flagellando.

Apoc. vij.c. Usque sanctus et verus non vindicas

sanguinem nostrum de his qui sunt in terra: m **Dicit**

vindemasti me iuste scilicet: quia n **Propter ini-**

quitates meas. Et est hic non imprecatio sed predictio:

quia nec inimicis est imprecandum: unde est quo ad bonos

qui erant inter illos. Unde Job. xxxi.c. Si gaussus sum ad ruinam eius qui me oderat: et exultaui quod inuenisset cum malum: Non enim dedi ad peccandum guttur meum: ut expetere in maleficis animam eius. Unde Greg. Qui impetratur mala que facere nequit: quid facheret si posset ostendit. Et q.d. tu debes me audire:

o **Multi enim**

gemitus mei.

Ecc. xxv.c. Non te deus

despicet deus p̄ces

pupilli: nec vidua si

effundat loquelam

gemitus. Unde ge-

mitum et clamorem

populi affliti audi-

uit dominus: Exo. iij.b.

p **Et cor meum miserens intra me.** Ps. Cor meum conturbatum est intra me. Dic hunc. iiiij.c. Et nunc quare miserere contraheris.

z exterioris recepta in imaginatione interius relinqit frequenter cogitationem mortis. Unde Proverb. xxiij.d.

Oculus tuus videbit extraneas: et cor tuum loqueretur personas. Deus. xxvij.d. Foris vastabit eos gladius: et intus paor.

a **Audierunt:** Ecce fama. b **Quia inge-**

misco ego propter absentiam sponsi. Roma. viij.d.

Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc. c **Et non est qui consoletur me.** Verbum istud possunt dicere hodie pauperes: qui ingemiscunt pro fame: Et non est: id est paucus vel rarus: Qui consoletur eos: cum tamen dicat Ecc. viij.d. Non desis plorantis bus in consolatione. Unde et dominus conqueritur dicens. j. Reg. xxij.b. Non est qui vicem meam doleat ex vobis.

d **Omnies inimici mei** audierunt malum meum: scilicet demones heretici falsi christiani detractores: quia

sicut vultures cito sentiunt cadavera: sic detractores cito cognoscunt aliena mala et non sua. Ecc. xij.b. Non agnoscentur in bonis amicus: et non abscondetur in malis inimicus. Et in eodem. j.d. Si incurserint tibi mala inuenies et illuc priorem. e **Letati sunt de ruina bonorum.** Proverb. xxv.d. Fons turbatus pede et vena corrupta iustus cadens coram impi. Unde. ij. Reg. j.d. Molite armula re in geth: quod interpretatur torcular: et significat malos: qui semper opprimit bonos: neque annuletis in compitis ascalonis ne forte letentur filii phillistum ne exultent filii circumcisorum. f **Quoniam tu fecisti permisive.** Amos. iij.b. Si erit malum in ciuitate quod dominus non fecerit: g **Adduxisti:** id est adducet: h **Die**

consolatio-

nis: id est diem iudicii in quo consolabuntur boni. Ps. Letabitur iustus cum viderit vindictam. Et Matth. xxv.c.

Venite benedicti patris mei ecce.

i **Et fiant similes**

mei: Quia Proverb. xij.b. Justus de angustia liberatur et

et tradetur impius pro eo.

k **Ingridat** omne ma-

lum eorum coram te: et vindemia eos sicut vi-

demia me. q.d. da eis paupertatem: Quia Proverb.

j.d. Prosperitas stultorum pedet eos. Tel. Vindemia per mortem: et sic parce eis ne ultraius peccet. Apoc. xij.d.

Whitie salte tua acuta et vindemia botros vineg terre.

o **Multi enim** gemitus mei exteriorum: et ecouero

multa malorum gaudia. Job. xxij.b. Lenet tympanum et cithara

et gaudet ad sonum organi. p **Et cor meum miserens**

interior. Richardus de sancto victore. Pbiloz debet dolor

noster et acrlus nos virginem interior ad remedium: et apparere

exterior ad exemplum. Si ergo colubra seducta et oino non habens

cor non sim: si absq; p̄silio et prudencia non excutimur: p̄be-

bem in ope: quod habem in mente. Qui enim habet cor ma-

lum: quod in se habet non sustinet sine dolore. Sed p̄solent in h

illi quod hinc sunt propter deum in afflictione: quod dicitur Ps. Proprieta-

ri in opere et gemitu pauperum: nunc. i. cito exurgat dilectus dominus.

Quod obterru caligine